
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 21Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 368/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora GLEISA NATALIA 
DA SILVA FERREIRA, ocorrido em 21 de junho de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora GLEISA NATALIA DA SILVA FERREIRA, Id Funcional 
nº  57194434/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Diagnóstico Por Imagem e Endoscopia, no período de 21/06/2020 
a 28/06/2020, conforme Certidão de Óbito nº 066845 01 55 2020 4 00065 
026 0012887 71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/06/2020.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  03 de julho de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 559538
PORTARIA Nº 367/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora ZILANGELA CRISTINA GUIMA-
RAES GONCALVES, ocorrido em 20 de junho de 2020 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora ZI-
LANGELA CRISTINA GUIMARAES GONCALVES, ocupante do cargo Assis-
tente Social, Id. Funcional nº 54190584/2, lotada no Núcleo do Biopsi-
cossocial, no período de 20/06/2020 a 27/06/2020, conforme certidão de 
casamento nº 065623 01 55 2020 2 00173 300 0049012 53.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 559539

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/361971
Ato: Contrato nº  077/2020
Nome: Raíssa Nazaré Corrêa Nascimento dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/07/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/361971, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
23.06.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 559540
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/369237
Ato: Contrato nº  078/2020
Nome: Josué Augusto do Amaral
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/07/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/369237, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
23.06.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 559672

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 071/2020, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 34.247 DE 08/06/2020

ONDE LÊ-SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato nº 071/2020

Nome: Fabiano Silverio
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
LEIA – SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato nº 071/2020
Nome: Fabiano Silverio
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 30/11/2020
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 559517
ERRATA DO CONTRATO Nº 065/2020, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL Nº. 34.241 DE 02/06/2020.
ONDE LÊ-SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato nº 065/2020
Nome: Cislene Silva da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
LEIA – SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato nº 065/2020
Nome: Cislene Silva da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 30/11/2020
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 559525
ERRATA DO CONTRATO Nº 069/2020, PUBLICADO NO DIÁRIO 

OFICIAL Nº. 34.240 DE 01/06/2020.
ONDE LÊ-SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/330815
Ato: Contrato nº 069/2020
Nome: Manolo Laurence Sozinho de Paula
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020
LEIA – SE:
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/330815
Ato: Contrato nº 069/2020
Nome: Manolo Laurence Sozinho de Paula
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 30/11/2020
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 559522
ERRATA DA PORTARIA Nº 146/2020 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 06 DE MARÇO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 

34.138 DE 10/03/2020
ONDE LÊ-SE:
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos descri-
tos no processo nº 2020/128621, com prazo de 30 (trinta) dias da publica-
ção desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
LEIA-SE:
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidores desta Fundação HEMOPA por fatos descri-
tos no processo nº 2020/128621, com prazo de 30 (trinta) dias da publica-
ção desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Suplente do Vogal)
CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 559634


